³² Così MARRONE, *L'efficacia pregiudiziale* cit. 451 ss., la cui opinione è condivisa da PALAZZOLO, *Potere imperiale* cit. 118: secondo questi autori il discorso sarebbe estensibile anche alla sentenza di falso (a cui il rescritto fa anche riferimento), oltre che a quella di "inofficiosità": cfr. Marrone (p. 453) e, più esplicitamente, Palazzolo (p. 118).

³³ Non mi occupo qui della questione, che emerge da questo passo, così come da D. 12.6.2.1, relativa allo stato di sviluppo della *querela inofficiosi testamenti* nell'età di Adriano e di Antonino Pio, in quanto tale aspetto fuoriesce dagli obiettivi che questo lavoro si prefigge. Se MARRONE, *L'efficacia pregiudiziale* cit. 35 s., 452 ss. ha sostenuto che si trattasse qui della *querela* del procedimento *per cognitionem* per il fatto che di essa si parlava in costituzioni imperiali, *contra* KASER, *Gli inizi della 'cognitio extra ordinem'*, in *Antologia giuridica romanistica ed antiquaria* 1 (Milano 1968) 184 nt. 59 pone in evidenza la mancanza di prove in questo senso, nonché il fatto che di regola i rescritti riguardanti le materie degli editti giurisdizionali presupponevano il processo formulare.

D. 5.2.8.16 (Ulp. 14 *ad ed.*): *Si ex causa de inofficiosi cognoverit iudex et pronuntiaverit contra testamentum nec fuerit provocatum, ipso iure rescissum est: et suus heres erit secundum quem iudicatum est et bonorum possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui optinuit: et haec utili actione repetuntur. fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt*³⁴.

Come è stato opportunamente posto in evidenza³⁵, è da presumere che il testo, collocato dai compilatori nel titolo *De inofficioso testamento*, facesse riferimento allo stesso rescritto di Adriano contenuto in D. 12.6.2.1. Nel passo *de quo*, però, si trattava solo del caso del testamento inofficioso e non anche del testamento *falsum*, né tantomeno delle altre ipotesi della prima parte del passo ulpiano e cioè del testamento *irritum, ruptum*, di imponenti debiti occulti o di codicilli venuti successivamente alla luce. In seguito all'esperienza vittoriosa della *querela inofficiosi testamenti*, la ripetizione poteva essere accordata o al *solvens* (aut *ab eo qui solvit*) o a chi risultava vittorioso nella lite (aut *ab eo qui optinuit*), sulla base di quanto avrebbero stabilito gli imperatori Adriano e Antonino Pio (*et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt*). Da ciò, secondo la tesi riferita,